

M.p., 7 sierpnia 1944 r.

Nr 156

DRUGIE SPOTKANIE MIKOŁAJCZYK - STALIN

Moskwa, 6.VIII. W dniu dzisiejszym odbyło się drugie spotkanie premiera Mikołajczyka ze Stalinem. Korespondenci brytyjscy i amerykańscy w Moskwie nie podali narażenie żadnych szczegółów, dotyczących tego spotkania.

Londyn, 6.VIII. Radio brytyjskie podało o godz. 21-ej wiadomość, że premier Mikołajczyk spotkał się dziś w Moskwie z przedstawicielami t.zw. komitetu wyzwolenia narodowego. Dotychczas brak potwierdzenia tej wiadomości z innych źródeł.

BRETAŃIA ODCIĘTA OD RESZTY FRANCJI

Amerykani idą naprzód we wszystkich kierunkach

Kwat. główna Sprzymierzonych we Francji, 6.VIII. Amerykańskie kolumny pancerne dotarły do ujścia Loary między St.-Nazaire a Nantes, odcinając w ten sposób Bretanię od reszty Francji. Jednocześnie inne kolumny amerykańskie posunęły się z niewiarygodną szybkością we wszystkich innych kierunkach. Największe postępy poczyniono w kierunku zachodnim, gdzie według wieczornych doniesień czągi amerykańskie dotarły do Brestu, wielkiej bazy morskiej na zachodnim skraju półwyspu bretańskiego. W północnej Bretanii Amerykanie zaciskają pierścienie wokół Saint-Malo i walki toczą się koło miasta Chateaufort (13 km na p.d.-wschód od Saint-Malo). W południowej Bretanii Amerykanie dotarli do miasta Vannes, które zastali opanowane przez patriotów francuskich. Posuwając się dalej w tym kierunku, wojska amerykańskie są o 15 km od miasta Lorient, drugiej ważnej bazy morskiej w Bretanii. Nie mniej donoszą się postępy na wschód od Rennes. Zdobyte to zostały miasta: Vitre (35 km na wschód od Rennes), Laval (70 km od Rennes) i Mayenne (30 km na p.dn.-wschód od Laval), oraz miasto Chateaubriand (60 km na p.d.-wschód od Rennes). Obecnie kolumny amerykańskie z Mayenne, Laval i Chateaubriand posuwają się w kierunku trzech bardzo ważnych węzłów komunikacyjnych: Alençon, Le Mans i Angers. W tym ostatnim mieście do chwili upadku Francji znajdowała się siedziba rządu R.P.

Sztokholm, 6.VIII. Radio szwedzkie podało dziś wieczorem, że amerykańskie kolumny pancerne, zdążające do Le Mans, znajdują się w odległości 180 km od Paryża.

Londyn, 6.VIII. Wojska brytyjskie zbliżają się do miasta Vire. Na tym odcinku Niemcy stawiają jeszcze bardzo zacięty opór. Inne oddziały sojusznicze posunęły się o 15 km poza rzekę Vire oraz oczyściły cały zachodni brzeg rzeki Orne, przechodząc również na jej brzeg wschodni.

Londyn, 6.VIII. Flota brytyjska zniszczyła doszczętnie konwój niemiecki, który usiłował wypłynąć z portu St.-Nazaire. Zatopiono 7 okrętów. Drugi konwój zawrócił do portu.

HITLER ŻĄDA

SŁIEPEGO POSEUSZENSTWA

Berlin, 6.VIII. W wygłoszonym w swej kwaterze głównej przemówieniu do wszystkich reichsleiterów i gaulleiterów Hitler oświadczył, że nie obawia się wrogów ze wewnątrz, ale musi mieć bezpieczne tyły. Żądał on absolutnego posłuchu i ślepego zaufania. Przyznał on, że jakkolwiek grupa spiskowców była nieliczna, to jednak posiadała wielkie wpływy i potrafiła sabotować wysiłki wojenny Niemiec.

Sztokholm, 6.VIII. Radio szwedzkie donosi, że w wyniku odbytej narady w kwaterze głównej Hitlera wydano nowe dekrety, mocą których gauleiterzy mają prawo karnania bez sądu, zaś reichsleiterzy mają prawo ogłaszania stanu oblężenia dla poszczególnych prowincji.

RZĄD VICHY PRZENOSI SIĘ

Genewa, 6.VIII. Niemcy żądali od Laval'a, aby przeniósł swój rząd z Vichy do Nancy lub do znanej niejasności kąpielowej Vittel.

ANTONESCU I HORTHY

WEZWANI DO HITLERA

Zurich, 6.VIII. Hitler wezwał do swej kwatery głównej regenta Horthy'ego i premiera Antonescu, którym zamierza przedstawić żądania, aby Węgry i Rumunia przeprowadziły na wzór Niemiec totalną mobilizację.

+++

Ankara, 6.VIII. Połowa Niemców, którzy mieli opuścić Turcję, nie chce wracać do Niemiec i prosi o prawo azylu w Turcji.

POGŁOSKI O ROKOWANIACH FIŃSKO-SOWIECKICH

Sztokholm, 6.VIII. Obiegają tu pogłoski, że kilka poważnych osobistości szwedzkich prowadzi z upoważnienia marsz. Mannerheima rokowania z przedstawicielami Sowieców. Wyników oczekuje się już w bieżącym tygodniu.

M.p. 6.VIII. Sytuacja na froncie warszawskim jest nadal niejasna. Moskwa nie podaje na ten temat żadnych nowych wiadomości. Nicco bardziej wymowny jest Berlin i źródła neutralne. Doniesienia te podajemy poniżej.

Sztokholm, 6.VIII. Radio szwedzkie twierdzi, że Rosjanie nie zamierzają przypuścić na Warszawę natarcia czołowego, ale okrążają miasto, jak również nie mogą ustawić bombardowania ich linii komunikacyjnych z zachodem.

Berlin, 6.VIII. Komunikat niemiecki donosi, że odcięta uprzednio pancerna grupa sowiecka na płn.-wschód od Warszawy, jest obecnie likwidowana. Wczoraj Niemcy zniszczyli rzekomo 192 czołgi, wchodzące w skład tej grupy. Natomiast w transmisji zamorskiej Niemcy przyznali, że na tym samym odcinku Rosjanie udało się przerwać linie niemieckie. Ponadto doniesienie mówi o bardzo ciężkich atakach rosyjskich na Warszawę z północy i płn.-zachodu.

Londyn, 6.VIII. Korespondenci brytyjscy telegrafują z Moskwy, że na granicy Prus Wschodnich toczą się niezwykle zacięte walki. Rosjanie przerzucają przez Niemcy b. znaczne siły, a jednocześnie lotnictwo sowieckie bez przerwy bombarduje pograniczne pozycje niemieckie. W południowej Polsce wojska sowieckie miały dojść do punktu, położonego o 45 km od Krakowa. Oddziały, które wczoraj zdobyły Stryj, zbliżają się obecnie do Drohobycza.

57 DYWIZJI NIEMIECKICH WOBEC GROZBY ZNISZCZENIA

Londyn, 6.VIII. Dzisiejszy "Observer" w artykule, omawiającym sytuację na frontach, stwierdza, że w chwili obecnej 57 dywizji niemieckich stoi wobec groźby zagłady. 50 z nich tworzy XVI i XVIII armię niemiecką, odcięte w krajach bałtyckich, na które Rosjanie napierają z trzech stron. W podobnym położeniu jest 27 dywizji, stanowiących VII armię, która musi wybierać albo szybki odwrot albo zniszczenie. Armia ta to armia Rommla, broniąca Normandii. Jeżeli zacznie się cofać, to otwórzy ona Aliantom nie tylko drogę na Paryż, ale również dostęp do t.zw. "wybrzeża latających bomb", skąd Niemcy atakują tą bronią Londyn i południową Anglię.

GRAZIANI -

NASTĘPCA KESSELRINGA?

Londyn, 6.VIII. W związku z doniesieniem o mianowaniu marsz. Grazianiego dowódcą niemiecko-włoskiej armii, wskazują tu, że jakkolwiek nie wiadomo jeszcze, co ma oznaczać ta nazwa, to wydaje się prawdopodobne, że oznaczać to będzie zastąpienie Kesselringa przez Grazianiego. Dowodzi to katastrofalnego braku dowódców, jaki odczuwa obecnie armia niemiecka. Graziani ma za sobą w tej wojnie nieprzerwane pasmo sarych klęsk, ale uchodzi on za człowieka ślepo wiernego Mussoliniemu podczas gdy Kesselring nie nadesłał Hitlerowi zapewnienia o swej wierności, a poprzednio dowodzący jedną z armii na froncie włoskim gen. Mackensen był bezpośrednio zamieszany w spisek niemieckich generałów.

II KORPUS PRZE NAPRZÓD

Rzym, 6.VIII. Na odcinku adriatyckim oddziały polskie posunęły się o 8 km na północ od rzeki Misa i zdobyły miejscowość Scapezzano. Na północ od miasta Polacy utrzymują kontakt z cofającymi się wojskami niemieckimi. We Florencji wojska VIII armii mocno usadowiły się w południowej części miasta i oczyszczają od nieprzyjaciela poszczególne okoliczne wzgórza. Wczoraj zdobyto ważne wzgórze, dominujące nad dolinami rzek Arno i Tybru. Niemcy pozostawili we Florencji szereg doborowych strzelców, którzy ostrzelują posuwające się wojska sojusznicy z wież kościołów i budynków historycznych.

Z ostatniej chwili

SZÓSTY DZIEŃ WALK W WARSZAWIE

Londyn, 6.VIII. Dowódca armii krajowej gen. Bor nadesłał następującą depezę: "Rozpoczynamy szósty dzień bitwy o Warszawę. Niemcy wprowadzili w akcję lotnictwo, broń pancerną i miotacze ognia. Ataki sowieckie na wschód od miasta przycichły od 3 dni i nie wpływają na sytuację." Ponadto depeza donosi o zdobyciu przez armię krajową koszar i baraków oddziałów SS na terenie ghetta. W wielu punktach miasta Niemcy wznieśli pożary. Lotnictwo niemieckie bombarduje niektóre dzielnice.

ROSIJANIE ZDOBYLI DROHOBYCZ

Moskwa, 6.VIII. Wojska sowieckie zdobyły Drohobycz. W trójkącie między Wisłą a Sanem zniszczone zostały otoczone uprzednio siły niemieckie. Na płn.-zachód od Kowna Rosjanie sforsowali rzekę Dubisę. Na froncie warszawskim Rosjanie posuwają się ruchem wachlarzowym na przetrzeni 80 km i zamierzają obejść miasto.

Berlin, 6.VIII. Radio niemieckie donosi, że obroną Warszawy kieruje feldmarszałek von Model, który uważany jest za najbardziej oddanego Hitlerowi dowódcę na froncie wschodnim.

Waszyngton, 6.VIII. W czasie swej ostatniej 7-dniowej ofensywy we Francji Amerykanie posuwali się z przeciętną dzienną szybkością 50 km, czym pobili rekord szybkości blitzkriegu niemieckiego we Francji w roku 1940.

Londyn, 6.VIII. Na płd. od Caen Niemcy zaczęli się wycofywać.